UBND HUYỆN THANH OAI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG MN CAO DƯƠNG II
	Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

	           Số:  …  /QĐ-MNCDII

	         Cao Dương, ngày …tháng … năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

V/v thành lập ban chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh
năm học 2021- 2022
Căn cứ thông tư số 13/2016/TTLT-BYT-BGD&ĐT ngày 12/5/2016 Quy định về công tác y tế trường học;

Căn cứ vào công tác y tế học đường trường mầm non Cao Dương II năm học 2021-2022 của nhà trường.
Để chủ động triển khai công tác vệ sinh y tế trường học và phòng chống dịch bệnh; Xét khả năng cán bộ, giáo viên, nhân viên trường MN Cao Dương II
QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Kiện toàn ban chỉ đạo công tác vệ sinh y tế trường học và phòng chống dịch bệnh năm học 2021 - 2022 gồm những Ông(bà) có tên sau:

	1.
	 Nguyễn Thu Phương
	Hiệu Trưởng
	Trưởng ban

	2.
	 Lê Hoàng Linh
	Phó HT
	Phó ban

	3.
	 Vũ Thị Kim Thu
	Phó HT
	Phó ban

	4.
	Nguyễn T Thu Hằng
	GV kiêm y tế
	Uỷ viên TT

	5.
	 Nguyễn Thị Thanh Thủy
	CTCĐ
	Ủy viên

	6.
	 Ngô Cẩm Vân
	BTCĐ
	Ủy viên

	7.
	 Nguyễn Thị Thuận
	Trưởng ban TT
	Ủy viên

	8.
	Bà Nguyễn Thùy Dung
	Hội trưởng PH
	Ủy viên

	9.
	 Chu Thị Hiền
	Kế toán
	Ủy viên

	10.
	10 gv nhóm lớp
	Giáo viên
	Ủy viên

Điều 2. Ban chỉ đạo công tác vệ sinh y tế trường học và phòng chống dịch bệnh có trách nhiệm xây dựng kế hoạch và kiểm tra giám sát tổ chức thực hiện

Điều 3. Ban chỉ đạo công tác vệ sinh y tế trường học và phòng chống dịch bệnh  và các ông(bà) có tên ở điều 1, cán bộ giáo viên, nhân viên căn cứ Quyết định thi hành./.

	Nơi nhận:
	HIỆU TRƯỞNG

	- Như điều 3;

- Lưu VT,VP.
	Nguyễn Thu Phương

	UBND HUYỆN THANH OAI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG MN CAO DƯƠNG II
	Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

	           Số:      /KH-MNCD II

	           Cao Dương, ngày … tháng …năm 2021

KẾ HOẠCH
Công tác vệ sinh y tế trường học và phòng chống dịch bệnh

 năm học 2021 -2022

Căn cứ thông tư số 13/2016/TTLT-BYT-BGD&ĐT ngày 12/5/2016 Quy định về công tác y tế trường học;
Căn cứ công văn số 257/KH-UBND ngày 18/12/2019 của UB Thành phố Hà Nội về phòng chống dịch thành phố Hà Nội năm 2020.

Trường Mầm Non Cao Dương II xây dựng kế hoạch về công tác y tế trường học và phòng chống dịch bệnh năm học 2021-2022 với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC TIÊU

- Ban giám hiệu nhà trường kết hợp với nhân viên y tế triển khai các hoạt động truyền thông về vệ sinh y tế trong nhà trường, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của tất cả CBGVNV trong nhà trường trong công tác phòng chống dịch bệnh.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai công tác vệ sinh trường học và phòng chống dịch bệnh trong nhà trường.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền về vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Giáo dục trẻ có ý thức giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh nơi công cộng, chủ động phòng chống dịch bệnh theo mùa.

- Thực hiện nghiêm túc về vệ sinh an toàn thực phẩm không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trong bếp ăn của nhà trường.

- Tổ chức tuyên truyền và dạy trẻ những kiến thức cơ bản về vệ sinh cá nhân để phòng chống dịch bệnh.

2. Công tác vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh
2.1. Vệ sinh lớp học:

- Lớp học thoáng mát, không rác, giấy, có đủ ánh sáng, hệ thống cửa an toàn.

- Đồ dùng dạy học đầy đủ, đồ chơi không bụi bẩn, an toàn cho trẻ.

2.2. Vệ sinh môi trường:

- Khung cảnh sư phạm “ Xanh - sạch - đẹp” có nhiều cây xanh, cây cảnh

- Các thừng rác công cộng có nắp đậy, hợp vệ sinh (trong lớp học hoặc ngoài hanh lang, sân trường).

- Có nơi thu gom rác tập trung không gây ô nhiễm môi trường, được vệ sinh thường xuyên.

- Xử lý rác hàng ngày bằng cách vận chuyển.

- Có khu vệ sinh cho CBGVNV và học sinh riêng biệt.

- Nhà vệ sinh có đủ biển chỉ dẫn nam nữ.

- Có nhà vệ sinh tự hoại.

- Nhà vệ sinh sạch sẽ không có mùi hôi.

- Có đủ xà phòng rửa tay, có vòi nước rửa tay cho CBGVNV và học sinh.

- Có nguồn nước sạch giếng khoan, bể lọc nước.

- Bể chứa có nắp đậy kín, có khóa an toàn.

- Xét nghiệm nguồn nước định kỳ hàng năm.

2.3. Vệ sinh phòng chống dịch bệnh:

- Tiếp tục tuyên truyền tạo sức chuyển biến nhận thức về môi trường trong nhà trường. Tất cả các lớp đều xây dựng kế hoạch thực hiện các tiêu chí trường “ Xanh - Sạch - Đẹp”. Mỗi lớp đều có thùng rác để rèn luyện ý thức học sinh có ý thức bỏ các chất thải vào đúng nơi quy định

- Có phun thuốc muỗi hàng năm.

- Khám sức khỏe cho CBGVNV và học sinh hàng năm.

- Quản lý, xử lý tốt rác thải nhất là ở các điểm lớp lẻ. Giáo dục ý thức giữ gìn môi trường nhà trường sạch đẹp, học sinh không xả rác bừa bãi

- Xây dựng hệ thống cấp thoát nước đầy đủ, khu vệ sinh thuận tiện cho giáo viên, học sinh

- Nhà trường luôn giữ sạch đẹp ở sân và cổng trường, không gian xung quanh phòng học bằng cách trồng cây và phát quang bụi dậm

- Thực hiện tổng vệ sinh môi trường trong nhà trường vào chiều thứ 6 hàng tuần theo chỉ thị số 04/2003/CT-UB ngày 17/1/2003 của UBND thành phố Hà Nội.

- Phối hợp với địa phương tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện nếp sống vệ sinh, khoa học.

3. Công tác y tế

- Có phòng y tế

- Có thuốc thiết yếu phục vụ cho công tác sơ cấp cứ ban đầu.

- Biểu đồ theo dõi trẻ: có sổ theo dõi sức khỏe của học sinh, phân loại sức khỏe học sinh.

- Tuyên truyền kiến thức cơ bản về vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh phòng chống dịch bệnh.

- Các hoạt động giữ gìn vệ sinh như: rửa tay bằng xà phòng trước khi ăn và sau khi đi vệ sinh.

- Có tranh tuyên truyền treo tại phòng y tế.

- Mua sắm thêm mới trang thiết bị, phương tiện hóa chất cho công tác xử lý dịch bệnh.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo kịp thời trường hợp mắc bệnh dịch cho cơ sở y tế để xử lý dịch kịp thời.

4. Vệ sinh an toàn thực phẩm

4.1. Vệ sinh đối với nhà trường:

- Vị trí nhà bếp: có nhà bếp cách xa nhà vệ sinh, xa các nguồn ô nhiễm khác.

- Bếp ăn được thiết kế 1 chiều: khu vực giao nhận thực phẩm, xử lý thực phẩm tươi sống, chế biến, chia thức ăn

- Bàn chế biến thực phẩm cao từ 60cm trở lên, kho chứa hoặc nơi bảo quản thực phẩm giữ gìn vệ sinh sạch sẽ.

- Thùng chứa rác, chứa thức ăn thừa phải có nắp đậy, không để rác rơi vãi xung quanh và nước thải rò rỉ ra ngoài, rác được tập trung xa nơi chế biến.

- Cống rãnh khu vực chế biến, nhà bếp phải thông thoáng, không ứ đọng.

- Có đủ nước sạch và bể chứa có nắp đậy, thay rửa bể 6 tháng một lần, xét nghiệm nguồn nước 1 lần/năm.

4.2. Vệ sinh đối với nhân viên:

- Nhân viên chế biến thực phẩm, phục vụ ăn uống được tập huấn về vệ sinh ATTP 1 lần/năm và nắm vững về công tác của mình.

- Nhân viên được khám sức khỏe định kỳ 1 lần/ năm.

- Những nhân viên mắc bệnh ngoài da, bệnh truyền nhiễm theo quyết định số 505/BYT-QĐ ngày 13 tháng 4 năm 1992 của Bộ trưởng BYT phải tạm thời nghỉ hoặc làm việc khác cho tới khi điều trị khỏi sẽ tiếp tục quay trở lại làm việc liên quan đến thực phẩm.

- Nhân viên phải có trang phục riêng khi chế biến: đeo tạp dề, đội mũ, khẩu trang, vệ sinh cá nhân sạch sẽ, rửa tay bằng xà phòng trước khi chế biến.

- Khi chia thức ăn nhân viên phải dùng dụng cụ chia thức ăn, không dùng tay bốc thức ăn chín.

4.3. Vệ sinh đối với dụng cụ:

- Đồ dùng, dụng cụ nhà bếp được sắp xếp gọn gàng, thường xuyên cọ rửa sạch sẽ.

III. MỘT SỐ NỘI DUNG CỤ THỂ CỦA TIÊU CHÍ THI ĐUA VỀ Y TẾ HỌC ĐƯỜNG

- Trường tổ chức tốt các hoạt động ngoại khóa về chăm sóc, bảo vệ sức khỏe cho học sinh trong nhà trường

- Cán bộ y tế học đường có kế hoạch cụ thể, công tác tham mưu, phối hợp đạt hiệu quả cao

- Bổ sung đầy đủ các trang thiết bị, dụng cụ Y tế trường học (theo yêu cầu tối thiểu và phù hợp với hoàn cảnh, tính chất hoạt động của khối học)

- Theo dõi và khám sức khỏe định kỳ và hồ sơ theo dõi sức khỏe cho 100% học sinh, đảm bảo an toàn cho học sinh, đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm. Tổ chức tốt tháng hành động “ Vệ sinh an toàn thực phẩm”, tuần lễ “ Nước sạch - vệ sinh môi trường”, phòng chống sốt xuất huyết, giảm tỉ lệ trẻ suy dinh dưỡng theo quy định

- Tăng tỉ lệ chuẩn trường “ Xanh- Sạch- Đẹp” và an toàn. Chú trọng đảm bảo đủ nước uống, các công trình vệ sinh trường học

- Chấp hành quy định chế độ hội họp, tập huấn, báo cáo của cấp trên.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CHO THÀNH VIÊN BCĐ THỰC HIỆN

1. Trưởng ban

- Giúp cho Ban giám hiệu nhà trường hoàn thành tốt nhiệm vụ Y tế học đường, nâng cao kiến thức y tế cho học sinh, góp phần tích cực tham gia phòng chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe góp phần để học tập tốt.

- Ban chỉ đạo thường xuyên kiểm tra, đôn đốc Y tế trường học hoạt động, duy trì họp kiểm điểm các nội dung trong tháng, trong quý để có phương hướng khắc phục những hạn chế trong quá trình hoạt động

2. Cán bộ y tế nhà trường

- Xây dựng kế hoạch cho từng tháng, năm báo cáo Ban giám hiệu nhà trường phê duyệt. Triển khai tới toàn bộ thành viên Ban chỉ đạo Y tế học đường và tới toàn thể nhà trường

- Chịu trách nhiệm triển khai công tác chuyên môn Y tế chăm sóc sức khỏe cho cán bộ, học sinh. Tổ chức tuyên truyền phòng chống dịch bệnh tới toàn thể nhà trường

- Kiểm tra, giám sát đôn đốc thực hiện công tác y tế học đường trong nhà trường. Có báo cáo đầy đủ hàng tháng, năm

3. Nhân viên kế toán

- Xây dựng kinh phí hoạt động y tế học đường, bố trí nguồn kinh phí cho phòng Y tế hoạt động, thường xuyên kiểm tra, giám sát nguồn kinh phí cấp. Lập sổ sách theo dõi tài sản của Phòng y tế

- Bố trí nguồn kinh phí Bảo hiểm thu được trang bị cơ sở dụng cụ, thuốc men cho phòng y tế theo đúng quy định

4. Chủ tịch Công đoàn

- Đưa hoạt động công tác Y tế nhà trường vào phong trào thi đua của nhà trường, có đánh giá báo cáo hàng tháng, năm

- Đôn đốc toàn thể cán bộ giáo viên, nhân viên trong nhà trường tích cực tham gia các phong trào do y tế nhà trường phát động, tạo cảnh quan nhà trường xanh, sạch, đẹp, không để dịch bệnh xảy ra

5. Tổ trưởng khối

- Phổ biến các nội dung do Ban chỉ đạo y tế nhà trường triển khai tới toàn thể các đồng chí cán bộ, giáo viên

- Đôn đốc các đồng chí giáo viên thường xuyên tuyên truyền, hướng dẫn học sinh thực hiện tốt nội dung phát động

V. TỔ CHỨC KIỂM TRA- THANH TRA

- Trường có kế hoạch kiểm tra nội bộ, đánh giá kết quả hoạt động y tế trường học ở học kỳ I và cuối năm học.

- Cuối năm học có báo cáo tổng kết công tác y tế trường học.
Trên đây là kế hoạch chăm sóc sức khỏe ban đầu năm học 2021-2022 của Trường Mầm Non Cao Dương II.

	Nơi nhận:

      - 12 nhóm lớp
      - Cơ quan chủ quản (để b/c);

       - Lưu VP./.
	HIỆU TRƯỞNG

	Nguyễn Thu Phương

PAGE
6